

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznik zł. 5-50

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunejańskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Tygodniowo zł. 1-25

Zapewnić 9 złotych

Wykody oddzielnie rano z uwzględnieniem kosztów i dot. powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670

Układy polsko-niemieckie

Po kilkumiesięcznej przerwie zaczęły się dnia 10 bm. ponownie obrady delegacji polskiej i niemieckiej w Warszawie nad zawarciem traktatu handlowego. Trzy przeszło lata żyją oba sąsiednie państwa w stosunkach nieregulowanych, co powszechnie nazywa się wojną celna, nie mogą dość do porozumienia głównie z powodu dwóch towarów: węgla i nierogacizna, względnie mięsa. Trudność sytuacji powiększona jeszcze została momentami politycznymi, jak sprawą opłatów i sprawą osiadłości.

W czerwcu 1925 ustaly między Polską a Niemcami stosunki handlowe, unormowane traktatem wersalskim. Do tego terminu Polska miała prawo eksportować do Niemiec pół miliona ton węgla mieszcznicę i korzystać z tego prawa. Z chwilą, gdy Niemcy otrzymały wolną rękę do regulowania swych stosunków handlowych z nami, chcieli ograniczyć nasz wywóz węgla ze względu na własną węgla w tej produkcji nadwyżkę. Poza węgla stanowili dalszy szkopół produkty żywnościowe, głównie nierogacizna i mięso, których zakaz przywozu chcieli przerzucić na agrarjusze niemiecy, zyskując ponownie ówczesnego nacjonalistycznego ministra rolnictwa Schielego.

Nie był to przypadek, że w 6 tygodni po zerwaniu stosunków handlowych z Niemcami nastąpiło z kolchem lipca 1925 zamalenie się złotego. Nasz stosunek handlowy z Niemcami był kością nieznośną naszego przywozu i wywozu, wynosząc po obu stronach około jedną trzecią całego obrotu. Różnica — na naszą niekorzyść — tkwiła w tem, że my wywoziliśmy surowce, Niemcy, zaś przywozili do nas towary gotowe, w łwiej części maszyni i narzędzia. Byłoby całkiem naturalną rzeczą, gdyby tak wzajem na siebie skazane państwa zawarły umowę na podstawie najwyższego wzajemnego uprzywilejowania. Tego Niemcy nie chciały, mając wzrok zamknięty niechęcią polityczną, wynikającą z ich zapatrywania na krzywizną ich politykę polską w sprawie opłatów i osiadłości.

Trzy lata waki zadaly naszemu handlowi ciężki cios. Cóż z tego, że w miejsce niemieckiego rymku na zbyt węgla zdobyliśmy w równej mierze wysokości rynki skandynawskie? Faktom jest, że mamy obecnie grubo deficytowy bilans handlowy i faktem jest, że nasz wywóz węgla utrzymałby dzięki tylko przypadkowi: strakoniu górniczemu w Anglii. Nie sposób żyć w nieregulowanych stosunkach z jedytnym sąsiadem, z którym możemy handlować; drugi bowiem wielki sąsiad, Rosja, nie wchodzi poważnie w rachubę jako kontrahent.

Teraz droga do układów jest lepsza, niż była przed parą miesiącami. W sprawie osiadnicza rząd polski zrobił ustępstwa, które zadowoliły Niemców; wywóz węgla przestał być dla nas kwestją palącą; opór agrarjuszy niemieckich nie znajduje poparcia u obecnego pod wpływem socjalistycznym pozostającego rządu Müllera, — wszystko przemawia za tem, że umowa może rychło stać się faktem, co i na

stosunki polityczne nie pozostanie bez wpływu.

Chodzi tylko o znalezienie tego, co we wszystkich rokowańach decyduje o ich powodzeniu lub niepowodzeniu: kompromis. Pod tym względem Polska ma dobry atut w rękach: ma zadekretowane, a w praktyce nie stosowane cła bojowe, specjalnie jako środek presji na Niemcy pomyślane.

Wiele też zależy od obu przewodniczących, ministrów Twardowskiego i Hermesa. Pierwszy w szkole Bililskiego niewątpliwie nauczył

Niebezpieczna fantazja na manewrach

40 rannych. — Przytomność umysłu pułkownika Mondy

W sobotę ubiegłą we wsi Borzęcin pod Tarnowem, odbywały się manewry garnizonu krakowskiego. Kawaleria na manewrach dowodził płk Kiebert, dowódca 5 p. strzelców konnych, pikieta zaś dowodził 20 pp. płk. Kruk-Schuster.

W pewnym momencie wydano rozkaz, by kawaleria wykonała atak na oddziały piechoty. Kawaleria w galopie ruszyła do ataku i wbrew regulaminowi instryż nie zatrzymała się na 100 kroków przed linją piechoty, lecz załapowała dół. Następnia były straszliwa. Pikieta, aby nie zostać strąconą, zasłoniła się hałasem. Liczba rannych dochodzi do 40, a byłaby może większa.

JAN KATZNER
„DENTAL-DEPOT”
prezentowane na
ul. Szewska 4, Tel. 2905.

się metod, jakimi przy użyciu najtańszych środków dochodzić się do pomyślnego skutku; drugi, mimo że jest znanym agrarjusem i nie lubiącym Polski, musi uwzględnić ważną okoliczność, że w Niemczech ministrem rolnictwa nie jest już nacjonalista Schiele, lecz demokrat Dietrich. To są dobre prognozy dla układów.

Przygotowania do pochowania prochów gen. Bema

W poniedziałek odbyło się w Krakowie pod przewodnictwem dowódcy OK V gen. Wróblewskiego w sali konferencyjnej magistratu krakowskiego konstituujące posiedzenie głównego komitetu obywatelskiego dla przyjęcia zwłok gen. Bema w Krakowie. Posiedzenie zgłosił gen. Wróblewski, podnosząc charakter wojskowy — społeczny uroczystości, pozem przedłożył program przyjęcia zwłok w Krakowie. Program jest następujący: Na stacji kolejowej w Działkowcach dnia 6 października oczekiwane będzie przybycia zwłok kompania honorowa ze sztandarem. W chwili wjazdu pociągu odegrane zostaną hymny narodowe i oddane 21 strzałów. Zwłoki powitają wiewođa śląski Grażyński imieniem władz, gen. Wróblewski imieniem wojskowości, komitet miejscowy oraz członkowie polsko — węgierskiego Towarzystwa. Do Krakowa przyjadzie pociąg ze zwłokami i delegacjami między godziną 9, 10 rano. Po odegraniu hymnów narodowych i oddaniu 21 strzałów nastąpi wnieśnienie trumny ze zwłokami przez duży wstępny dworca. W chwili wnieśnienia zwłok wygłosi przemówienie prezydent Rolle imieniem miasta, pozem trumna zostanie złożona na lawecie i rozwinięte się pochód, który w asyście szwadronu kawalerii przejdzie ulicami Lubież, Bastrowa i Florjanska do Ryńku, gdzie nastąpi złożenie zwłok w specjalnie udekorowanym zastępie, pod którym wygłosi przemówienie zastępca ministra spraw wojskowych gen. Romer. Po przemówieniu odebrze się deflata garnizonu, przysposobienia wojskowego itd. W godzinach południowych odbędzie się w sali Starogo Teatru śniadanie wydane przez delegata ministra spraw wojskowych, pozem nastąpi zwiedzanie miasta przez delegację zagraniczną oraz składanie oficjalnych wizyt. Wieczorem odbędzie się w Teatrze miejskim galowe przedstawienie z okolicznościowym przemówieniem. Po przedstawieniu wydamy będzie obiad, następnie zaś tańc. Przez całą noc z 6 na 7 października ze zwłokami będzie ustawiona pod namiotem kolo Muzeum narodowego. Przed trumną ustawiona będzie specjalna

ważna honorowa przy pochodach. Nazajutrz w godzinach wczesnych nastąpi w asyście wojska, delegacji zagranicznych itd. przewiezienie zwłok na kole, skąd odjada w specjalnym wagonie do Tarnowa, dokąd przewieziane są specjalne pociągi dla publiczności jadące z Krakowa i delegacji z całej Polski.

Do przyjeźdu do wiadomości programu uroczystości dokonano wyboru prezydium honorowego komitetu, w skład którego weszły najwybitniejsi czynniki miejscowe, pozem ustanowiono sekcje: propagandowa, dekoracyjna, techniczna, artystyczna, pomieszczenia delegacji, urządzenia śniadania, finansowa, transportu i pracy.

W posiedzeniu wzięli udział: prezydent miasta Rolle, wiceprezydenci miasta, reprezentanci władz komitetu wiejskiego w osobach redaktora „Gryźwińskiego” i radmistrza Naimskiego, konsul węgierski, przedstawiciele wojskowości, rektor Kallenbach, reprezentanci Związku Legionistów, Strzelca, inwalidów, weteranów, postwole, reprezentanci Izby starobowej, kuratorjano, kole, Akademii sztuk pięknych, Akademii górniczej, TSL. Tow. Turystycznego, Izby handlowej, dyrektor kolport publicznych, prasy itd.

Henryk Czczołt

inżynier — górnik, profesor Akademii Górniczej w Krakowie, zmarł we Frébergu, w Saksonii.

Zmarły był długoletnim członkiem PPS. Nieustrudzenie pracował dla dobra klas robotniczej w czasie rewolucji 1905 r., jak również w okresie powrołucyjnym.

Organizacje robotnicze Zagłębia Dąbrowskiego zawdzięcza mu wiele cennych usług i pomocy, które zmarły oddarł, nie każdej ciężkiej chwili mógł być wahań.

Cześć Jego pamięci!

Z życia robotniczego

ZWYCZYSTWO ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH W OŚWIECIUMI

Strajk robotników budowlanych w Oświęcimiu został zakończony zwycięsko. Robotnicy zdobyli petycję krakowski komitet i we wtorek ruszyli do pracy. Strajk trwał tylko jeden dzień.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 12 września.

BRATOBÓJCA UWOLNIÓNY OD WINY I KARY

Wczoraj w krakowskim sądzie okręgowym karzącym przed ławą przysięgłych, toczyła się rozprawa przeciw 17-letniemu Stefanowi Węgrzynowi, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa (z § 140 u. k.), dokonaną na swoim bracie Stanisławie Węgrzynie w Zegartowicach pod Krakowem.

Tribunałowi przewodniczył sso. dr. Kaczmarek, wotowali sso. Biratowski i sso. Świardowski, oskarżał prokurator dr. Müller, bronił adw. dr. Kohane.

Dnia 1 lutego 1928 r. na zabawie tanecznej, która odbywała się w trafice Gersona Pilhara w Zegartowicach, był obwiniony Stefan Węgrzyn. Ponięwał nie zachowywał się odpowiednio i rwał się do bity, obecny tam starszy brat obwinionego Stanisław Węgrzyn skarcił go czynnie i poecił mu zabawę opuścić. Obwiniony nie słuchał brata, a gdy ten z kolegą swoim Wojciechem Majką wyszedł przed dom i poczęstował wózką napierosem, począł z nim rozmawiać, podrażniał do rیح, na co Stanisław Węgrzyn uderzył obwinionego, i bród i kopnął go w nose. Rozdzieleniu tam obwinionego, chcąc pomóc zniewage, wyjęł nóż z kieszeni i nożem tym pchnął brata swego Stanisława w lewy bok, poczem zbiegł. Cieszą zranionego Stanisława Węgrzyna odpowiedział Franciszek Juszkiewicz do domu skąd przewieziony został na polecenie lekarza do szpitala św. Łazarza, gdzie dnia 12 lutego zginął. Przeprowadzono w dniu 15 lutego sądowno-lekarską sekcję zwłok Stanisława Węgrzyna stwierdzając na jego klatce piersio-

wej w linii pachowej przedniej, po stronie lewej, na wysokości piałego żebra ranę kłutą, drażnącą w głąb klatki piersiowej. Na podstawie wyników tej sekcji orzekł anwazy lekarze, że przyczyną śmiertelnej Stanisława Węgrzyna stało się włókniowate ranie znalezione, odczuwalne łagodnie, odma piersiowa po tej stronie, tudzież włókniowate zapalenie osierdzia, spowodowane powyższą raną kłutą klatki piersiowej, która zadana została denotując narzędziem ostrym, długim i kończystem przez rodzinnego brata.

Obwiniony Stefan Węgrzyn na wczorajszej rozprawie czynu swego nie wypierał się, tłumacząc się jedynie tem, że brata swego pchnął nożem w stanie najwyższego rozdrażnienia i chwilowego zamroczenia umysłu, wywołanego epilepsją, na którą cierpi.

Po przesłuchaniu świadków, lekarze - znawcy prof. dr. Olbręcht i dr. Janowski wykarali na pod stawie badań, że obwiniony cierpi na poronnie, - czyli szczerakową formę padaczki (epilepsji) i w chwili ataku tej choroby nie wie, o czym, i nie wykluczeniem jest, że podczas przebiega brata nożem, obwiniony był w stanie nieprzytomnym. Należnie po przedstawieniu prokuratora i obrodcy, przysięgli udali się na naradę. — Na pytanie główne, czy obwiniony jest winien zbrodni zabójstwa, odpowiedziedli 7 głosami nie, 5 tak. Na mocy tego werdyktu sędziów przysięgłych Stefan Węgrzyn został uwolniony od winy i kary. Węgrzyn wypuszczono natychmiast z więzienia.

Związki i zeromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW KRAKOWSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 17 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego, Dunajewskiego 5 II p. Referent-tem: poseł Żulawski. Ze względu na ważność i-praw prosimy o punktualne przybycie.

Rada Związków zawodowych BIBLIOTEKA I CZYTELNIJA TUR OTWARZA NIEDEŁO. Od 1 września biblioteka i czytelnia TUR otwiera w niedzielę przedpołudniu od 11 do 1 przy ul. Dunajewskiego 5, parter. W dni powszednie od 5 do 8 wieczór.

POSIEDZENIE ZARZĄDU PRACOWNIKÓW SEKCJI ELEKTROWNI MIEJSKIEJ odbędzie się w śróde 12 września o godz. 7 wieczór w lokalu Związku pracowników komunalnych i instytutu użyteczności publicznej, ul. Dunajewskiego 5 II p.

KONFERENCJA PPS W TRZEBINI odbędzie się w niedzielę 16 bm. o godz. 9 i pół w sali Domu melioracyjnego, na której przemawiać będzie delegat Rady wojewódzkiej PPS z Krakowa. Uprząsja się wszystkich towarzyszyw z Trzebini i Sierosy o punktualne i niezawodne przyzycie.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Róża”.
Czwartek: „Róża”.
Piątek: „Róża”.

KINOTEATRY

Corso: „Dama Piłkarska”.
Nowości: „JKM Dookoła Piernasz”.
Progras: „Róża malarz”.
Sztuka: „Księżniczka i modelka”.
Uciecha: „Araucan” (według powieści Ewarsa).
Warszawa: „Świat podziemi”.

RADJO

Środa, 12 września

Kraków (566 m). 12:00: Koncert gramofonowy. 13:00: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Mariackiej, komunikat lotniczo- meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 17:00: Audyja dla młodzieży „Trzy słosty” A. Domańskiego. 17:25: Odczyt. Paryskie wese (teatr, kino, muzyka-lall), wygłosi red. W. Zechenter. 18:00: Muzyka czeska z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Skrzynka pocztowa, inż. Stanisław Broński. 19:55: Komunikat lotniczy. 20:05: Komunikat. 20:30: Koncert muzyki kompozytalnej starszych mistrzów. 22:00—22:30: Sygnal czasu, PAT, komunikaty.

Warszawa (1111 m). 13:00: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 16:30: Komunikat barcerski. 17:00: Audyja z Krakowa dla młodzieży. 17:25: Skrzynka pocztowa. 18:00: Koncert muzyki klasycznej. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Odczyt: „Nad czoskiem jeziorom”. 19:45: Komunikat lotniczy. 20:05: Komunikaty. 20:40: Koncert muzyki swarskiej. 22:00—22:30: Sygnal czasu, PAT, komunikaty.

Ważne dla PP. Chirurków i Ginekologów!

Według wszelkich wskazalek lekarskich robieg udoskonalono a zarazem do obecnej mody zastosowano

- pasy poporęczajne
- pasy na ciężę
- pasy poporodowe
- pasy rpurowe
- pasy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwiązkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowch toilet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przesylnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

→ NA RATY!
SEZON JESIENNY I ZIMOWY!!
PŁASZCZE DAMSKIE, Ubrania, Raglany, Palta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki studenckie
w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych poleca firma

K. JAROSZ i Ska
właśc. HANUSZ i JAROSZ
Kraków, Florjanka 35. — Telef. 2229. Big ulicy św. Marka

Świeży transport
pobocznych detalicznych i damskich w wielu kolorach, różwel skarpetek męskich i wykwalifikowane do firmy

ZOFJA AKSAKÓWA, Kraków
ulica Wilcza L. 4.

Magazyn Nowości
Pań i Panów
zapoznajmy bogato i najnowszą nowelę na obecny sezon. Polecamy się nadal łaskawym względem P. T. Klienteli krejął się w powstanie

W. Piętroń
(dawniej Karmelicka 12)

Fortepiany
Pianina
Fisharmonje

Wł. Boloński (Z. Raba nast.)
Kraków, Rynek gł. 34. (Pałac Spiski) Tel. 465
Rok założenia 1880 — Drogina Ogrodnicza 60A.
WŁASNA SALA KONCERTOWA.

Przybory szkolne, zeszyty, bruliony, bloki, piórniki, torby, paski poleca najemniej

A. ZEMBRZYCKI
Kraków, ul. Florjanka 9.

NA SEZON SZKOLNY
poleca
skład przyborów sportowych
Józef Wurm, Kraków, Szewska 9
koszulki zł. 2-50, spodnie 3-50, pantofle 3-50.

Pracownia tapicerska
ALEXANDRA KONTURKA
b. kierownia Piryk K. DUDZIAK w Krakowie
Kraków-Zwierzyniec, Kołuszki L. 45.
Wykonywa wszelkie roboty w zakresie tem wchodzące: Szybko, solidnie, tanio — za gólowię i na raty.

Ugubiona między Bochnią i Krakowem kaleszka wojakowska z rocznika 1918, na nazwisko Józef Czekaj P.K.U., Bochnia, ul.Świdziwna.

Ulewisznie się zgubiona księga wstawa w Krakowie u Barich Jakobowicz, ur. 1902, wydany przez P. K. U. Kraków.